
 

COMUNE DI COAZZE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Ragioneria 

N°   613  del   29/12/2022 

 

 

  SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI ED ADEMPIMENTI CONNESSI ANNI 

2023-2027 - AFFIDAMENTO AD ALMA SPA CIG: Z83395AB44           

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2022 ad oggetto: “Approvazione 
"nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (d.u.p.s.) 
2022-2024"” 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2022 ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022/2023/2024, redatto ai sensi dell'art 174 del d.lgs 267/2000 e 
s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 03.05.2022 ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2023/2024, adottato nelle more della 
definizione del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano della Performance”; 

 
Premesso che il Comune di Coazze: 

 svolge con personale interno tutti gli adempimenti connessi alla rilevazione delle presenze 
dei propri dipendenti; 

 da anni affida all’esterno gli adempimenti connessi alla gestione dei servizi stipendiali; 
 ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell'assistenza di una 

ditta esterna; 
 
Considerato che l’attuale affidamento del servizio scade il 31/12/2022; 
 
Visto che è stato richiesto il preventivo di spesa alla Ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) 
attuale fornitrice del servizio, senz’altro in grado di svolgere tutti i servizi con garanzie di 
puntualità, qualità e di elevato livello di professionalità; 
 
Verificata la possibilità concessa di utilizzare i parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto 
di cui al quinto periodo del presente comma per l'acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di 
riferimento, e che la comparazione avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti 
e indiretti, interni ed esterni sostenuti dalle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il preventivo della ditta ALMA S.p.A. (prot. N° 3707 del 26.05.2022) e relativa “Carta dei 
Servizi 2023” per la fornitura del servizio relativo alla gestione dei servizi stipendiali – ovvero 
“soluzione base” come denominata dal D.M. 06/07/2012 – che elenca esattamente i medesimi 
servizi proposti dal MEF; 
 
Dato atto che, ai fini della comparazione dei costi come da art. 11 c. 9 D.L. 98/2011: 



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 02-2022-00613-00070 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 ALMA S.p.A. propone un servizio identico ad un prezzo inferiore (€ 1,80 per ogni 
amministrato), e pertanto i costi esterni risultano inferiori rispetto al servizio offerto dal 
MEF; 

 i costi interni connessi all'impiego dei dipendenti dell'ente per l'espletamento degli 
adempimenti connessi con i servizi stipendiali, stante l'assetto organizzativo dell'Ente, in 
caso di affidamento del servizio al MEF subirebbero un notevole incremento dovuto allo 
svolgimento dei seguenti compiti: 

 Nominare obbligatoriamente un referente Tecnico-Informatico (se non presente all’interno 
dell’Amministrazione occorre ricorrere ad un incarico di consulenza esterna) che dovrà 
garantire sia la fase di avvio che quella di pieno regime. 

 Provvedere, attraverso il referente Tecnico-Informatico, alla configurazione del software 
rilevatore presenze MEF, al popolamento degli archivi, all’analisi e all’adeguamento delle 
esigenze dell’Ente. 

 Nominare, obbligatoriamente, un referente Tecnico-Amministrativo che avrà la 
responsabilità di seguire il processo di scambio di informazioni in fase di popolamento 
iniziale del sistema, verificare e avallare la prima elaborazione e perseguire la continuità 
nell’erogazione dei servizi previsti. 

 Provvedere direttamente, o tramite consulente esterno, a svolgere servizi e dichiarativi che 
l’attuale decreto non prevede (Conto Annuale, Autoliquidazione INAIL, file F24EP, 
Previsioni di Bilancio, Questionario organi di revisione, Situazione giuridica dei dipendenti, 
ecc.). 

 
Considerato inoltre che il Comune di Coazze ritiene altresì opportuno attivare i “Servizi 
Complementari” proposti nella Carta dei Servizi di ALMA S.p.A., comunque non previsti nella 
soluzione base offerta dal MEF, quali: la predisposizione e l’invio del modello 770, invio telematico 
delle certificazioni uniche dei dipendenti e dei lavoratori autonomi, redazione del kit in formato 
excel del conto annuale; 
 
Accertato inoltre, che ALMA S.p.A. si avvale di due professionisti dotati dei requisiti di cui al comma 
1 dell’art. 1 della Legge 11/01/1979 n. 12, per i quali la ditta ha provveduto a trasmetterne 
comunicazione alla Direzione Provinciale del Lavoro e al Ministero del Lavoro come stabilito dalla 
Direzione Generale del Lavoro con nota prot. 7004 del 04/16/2007, garantendo così all’Ente che le 
attività più complesse compresi gli invii telematici agli Enti previdenziali e all’Agenzia delle Entrate 
siano svolte da soggetti abilitati alla professione di Consulente del Lavoro; 
 
Considerato che, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è prevista la possibilità di 
“Affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” (DLgs n. 
50/2016 “Codice Contratti pubblici”, art. 36 c.2 lettera a); 
 
Rilevato che il prodotto è presente sul ME.PA. e attraverso la nuova funzione "Trattativa diretta" si 
può procedere celermente all’acquisto di beni e servizi e si distingue dalle trattative già esistenti, in 
quanto si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico;  
 
Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art. 153 – comma 5° - del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi in premessa specificati, la gestione dei servizi stipendiali che 
vengono integralmente richiamati, alla ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) – via 
Frabosa, 29/b, per il periodo 2023-2027 al costo annuo di € 5.130,00 (IVA inclusa) per 
complessivi € 25.650,00 (IVA inclusa); 

 



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 02-2022-00613-00070 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

2. di dare atto che per le prestazioni concernenti il servizio si farà riferimento alla Carta dei 
Servizi 2023 fornita dalla ditta ALMA S.p.A. ed acclusa al preventivo allegato al presente 
atto formandone parte integrante e sostanziale; 
 

3. di acquistare i servizi sul ME.PA. attraverso la nuova funzione "Trattativa diretta"; 
  
4. di impegnare al bilancio di previsione per gli esercizi 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 la spesa 

complessiva di € 25.650,00 come di seguito: 
 € 5.130,00 (di cui € 925,08 per IVA) all’unità di voto 01.03.1 del bilancio 2023, cap. 

250/2/3 del PEG; 
 € 5.130,00 (di cui € 925,08 per IVA) all’unità di voto 01.03.1 del bilancio 2024, cap. 

250/2/3 del PEG; 
 € 5.130,00 (di cui € 925,08 per IVA) per ciascuna annualità ad apposita unità di 

voto del bilancio degli esercizi 2025, 2026 e 2027; 
 

5. di dare atto che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG) Z83395AB44; 

 
6. di dare atto cha la ditta ALMA spa risulta regolare ai fini del DURC. 

 
7. di dare atto che l’esigibilità avviene: 

- per € 5.130,00 nell’esercizio 2023, 
- per € 5.130,00 nell’esercizio 2024, 

 - per € 5.130,00 nell’esercizio 2025, 
 - per € 5.130,00 nell’esercizio 2026, 
 - per € 5.130,00 nell’esercizio 2027. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

MANUELA AMARU' 


